
 
CONSIGLIO di BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato 
 

ORIGINALE 
 

 
 

DELIBERAZIONE  N. 11 DEL 28-11-2024 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024. APPLICAZIONE QUOTA PARTE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 08:45, in videoconferenza, si è riunita in 
Seconda convocazione, l’Assemblea d’Ambito a seguito convocazione prot. n. 1201 del 15.11.2024. 

 
Al momento della votazione risultano presenti i rappresentanti di n.  20 Comuni su 36 per una percentuale di quote 
pari a 742  su 1000, come da tabella sotto riportata: 
 

N. COMUNE DI: QUOTE Presenti* Votazione N. COMUNE DI: QUOTE Presenti* Votazione 
1.  Campagna 

Lupia 
9 Assente  19.  Noventa di 

Piave 
9 Presente Favorevole 

2.  Campolongo 
Maggiore 

14 Presente Favorevole 20.  Pianiga 16 Assente  

3.  Camponogara 17 Presente Favorevole 21.  Salzano 16 Presente Favorevole 
4.  Caorle 14 Presente Favorevole 22.  San Dona' di 

Piave 
53 Presente Favorevole 

5.  Cavallino 
Treporti 

17 Presente Favorevole 23.  Santa Maria di 
Sala 

22 Presente Favorevole 

6.  Ceggia 8 Assente  24.  Scorze' 24 Presente Favorevole 
7.  Chioggia 61 Presente Favorevole 25.  Spinea 35 Assente  
8.  Dolo 19 Presente Favorevole 26.  Stra' 10 Assente  
9.  Eraclea 15 Assente  27.  Torre di Mosto 6 Presente Favorevole 
10.  Fiesso d'Artico 11 Assente  28.  Venezia 321 Presente Favorevole 
11.  Fossalta di 

Piave 
5 Presente Favorevole 29.  Vigonovo 13 Presente Favorevole 

12.  Fosso' 9 Assente  30.  Cessalto 5 Assente  
13.  Jesolo 34 Presente Favorevole 31.  Mogliano 

Veneto 
35 Presente Favorevole 

14.  Martellago 26 Presente Favorevole 32.  Morgano 6 Assente  
15.  Mira 48 Assente  33.  Preganziol 21 Assente  
16.  Mirano 35 Assente  34.  Quinto di 

Treviso 
13 Assente  

17.  Musile di Piave 14 Presente Favorevole 35.  Zenson di Piave 2 Assente  
18.  Noale 21 Presente Favorevole 36.  Zero Branco 15 Assente  

 
Partecipa il Direttore Generale Ing. Massimiliano Campanelli in qualità di Segretario Verbalizzante. 

 
Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’. 

 
Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi l’Assemblea d’Ambito a trattare la 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 
  
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 

 
IL PRESIDENTE 
Luciano Betteto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 Ing.  Massimiliano Campanelli 
         ________________________________________ 
 

     ____________________________________________ 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea D’Ambito n. 11 del 28-11-2024 Pag. 2 di 5 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024. APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE 2023 

 
PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di Ambiti 
Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;  
 
VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;  
 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il passaggio 
delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;  
 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara 
istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di 
Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti Pubblici con il n. 
1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, registrata il 04.03.2014 agli 
Atti Pubblici con il n. 272; 
 
DATO ATTO che: 

∉ il Consiglio di Bacino "Laguna di Venezia" è un ente associativo formato da 36 Comuni costituito, ai sensi dell’art. 
147 del D.lgs. 03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e della L.R. 17/2012, per l’esercizio delle funzioni 
in materia di programmazione e regolazione del Servizio Idrico Integrato; 

∉ in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", il Consiglio di Bacino è soggetto alle medesime norme in vigore per i Comuni in 
quanto applicabili, come disciplinato anche dall’art. 17 della sopra citata Convenzione istitutiva; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giungo 2011, n. 118 e s.m.i. e relativi allegati: Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale ha introdotto delle norme finalizzate all’armonizzazione dei principi e degli 
schemi contabili delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro Enti ed Organismi strumentali, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTI i seguenti articoli della sopra citata Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino: 

∉ art. n. 9, comma 2, lettera j), ai sensi del quale è competenza dell’Assemblea l’approvazione del bilancio di 
previsione; 

∉ art. n. 12, comma 2, lettera d), ai sensi del quale è competenza del Comitato Istituzionale l’adozione dell’atto da 
sottoporre all’approvazione dell’Assemblea nella materia di cui all’art. 9, comma 2, lettera j (bilancio di previsione e 
relative variazioni); 

 
PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 20/07/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026; 
 
PREMESSO che con deliberazione dell'Assemblea n. 9 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 
e relativi allegati; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 35 del 21/12/2023 è stato approvato il P.E.G. (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2024-2026; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 25/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. 
 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea D’Ambito n. 11 del 28-11-2024 Pag. 3 di 5 

PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 25/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano della Performance 2024-2026; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 4 del 25/01/2024 è stato approvato il riaccertamento dei 
residui e il Fondo pluriennale Vincolato al 01/01/2024 applicando la conseguente variazione di esigibilità e di cassa al 
bilancio 2024; 
 
PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 1 del 18/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Rendiconto di Gestione per l’esercizio 2023 e che l’avanzo di amministrazione 2023 ammonta a complessivi € 
820.360,72 costituito interamente da fondi liberi; 
 
VISTO l’art 175 "Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione" del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
VISTO l’articolo 187 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: "La quota libera dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità 
di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa 

provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Nelle operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora l'ente non 

disponga di una quota sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota pari al 100 per cento 
del fondo crediti di dubbia esigibilità, può ricorrere all'utilizzo di quote dell'avanzo destinato a investimenti solo a 
condizione che garantisca, comunque, un pari livello di investimenti aggiuntivi 
 
VISTO il comma 3-bis dell’art. 187 del D.lgs. 267/2000 che così recita: "L'avanzo di amministrazione non vincolato non puo' 
essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per 
i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193"; 
 
DATO ATTO che:  

∉ l’Ente non si trova nella situazione prevista dal suddetto articolo 195 in quanto non ha mai utilizzato e non utilizza 
tuttora, per il finanziamento di spese correnti, entrate vincolate a specifica destinazione di cui alla lettera d) del 
comma 3 dell’art. 180 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

∉ l’Ente non si trova nella situazione prevista dal suddetto articolo 222 in quanto non ha mai fatto e non fa tuttora 
ricorso ad anticipazioni di tesoreria; 

 
ACCERTATO che non risultano segnalati debiti fuori bilancio dai competenti uffici, così come identificati dall’art. 194 del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la relazione istruttoria del Direttore per la proposta di variazione al bilancio di previsione 2024, acquisita agli atti con 
prot. n. 1133 del 29/10/2024, allegata al presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di applicare al bilancio di previsione 2024 la somma di complessiva di € 114.700,00 ai 
sensi del citato art. 187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. relativamente ai fondi liberi dell’avanzo di 
amministrazione 2023 al fine di integrare le seguenti voci di bilancio e di garantire idonea copertura ai costi connessi con gli 
adempimenti di cui all’allegata relazione: 
 

E/U capitolo art. codice denominazione entrate uscite uscite 
E 1 0 0.00.00.00.000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 14.700,00     
E 1 0 0.00.00.00.000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 100.000,00     

U 109041 1 
09.04-
1.01.01.01.000 PERSONALE TABELLARE   10.500,00 10.500,00 

U 109041 2 
09.04-
1.01.02.01.000 PERSONALE ONERI RIFLESSI   3.300,00 3.300,00 

U 109047 2 
09.04-
1.02.01.01.001 IRAP   900 900 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea D’Ambito n. 11 del 28-11-2024 Pag. 4 di 5 

U 209047 1 
09.04-
2.03.03.03.999 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
AL GESTORE IN HOUSE DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   100.000,00 100.000,00 

  0 0     114.700,00 114.700,00 114.700,00 
 

 
DATO ATTO che l’applicazione della variazione sopra descritta non integra e non modifica il DUP e il Piano della 
Performance 2024-2026; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti in merito alla presente proposta di deliberazione e relativi allegati, 
predisposto ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed acquisito agli atti con 
comunicazione prot. n. 1180 del 11/11/2024, allegato al presente atto di cui fa parte integrante; 
 
VISTO l’art. 10 comma 2 "Modalità di svolgimento delle sedute e modalità di votazione dell’Assemblea" nel quale si prevede 
l’adozione delle deliberazioni relative alle variazioni di bilancio con il voto favorevole della metà più uno dei presenti 
calcolati sia in termini numerici che di rappresentanza; 
 
VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", pubblicato nella Gazz. Uff. 5 
aprile 2013, n. 80 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 26/06/2019; 
 
VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di Bacino 
Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 839/16 del 16.09.2014; 
 
DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso con la votazione qui di sotto riportata: 
 
•Presenti n. 20 pari al 55,55% in termini di Comuni corrispondenti a un popolazione rappresentata pari al 742 ‰ 
•Favorevoli n. 20 (unanimità) 
 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO  
 

Su conforme proposta del Comitato Istituzionale n. 25 del 06/11/2024 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di richiamare quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di prendere atto della relazione istruttoria per la proposta di variazione al bilancio di previsione 2024 predisposta dal 

Direttore e acquisita agli atti con prot. n. 1133 del 29/10/2024, allegata al presente atto di cui fa parte integrante e 
sostanziale e di applicare al bilancio di previsione 2023, ai sensi dell’art. 187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., quota parte dell’avanzo di amministrazione pari a complessivi € 114.700,00 così suddivisa: 

 
E/U capitolo art. codice denominazione entrate uscite uscite 
E 1 0 0.00.00.00.000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 14.700,00     
E 1 0 0.00.00.00.000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 100.000,00     

U 109041 1 
09.04-
1.01.01.01.000 PERSONALE TABELLARE   10.500,00 10.500,00 

U 109041 2 
09.04-
1.01.02.01.000 PERSONALE ONERI RIFLESSI   3.300,00 3.300,00 

U 109047 2 
09.04-
1.02.01.01.001 IRAP   900 900 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea D’Ambito n. 11 del 28-11-2024 Pag. 5 di 5 

U 209047 1 
09.04-
2.03.03.03.999 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
AL GESTORE IN HOUSE DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO   100.000,00 100.000,00 

  0 0     114.700,00 114.700,00 114.700,00 
 

3. di approvare l’allegato prospetto "Proposta di variazione n. 3", riportante, per singolo codice di bilancio, le 
variazioni di competenza e di cassa indicate nella tabella sopra riportata; 
 

4. di dare atto che: 
 

a. ad esito della citata variazione di bilancio, permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come dimostrato nell’allegato "Equilibri di bilancio" della presente deliberazione; 

b. l’applicazione della variazione sopra descritta non integra e non modifica il DUP 2024-2026; 
 

5. di dare atto del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti in merito alla presente proposta di deliberazione e 
relativi allegati, predisposto ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed 
acquisito agli atti con prot. n. 1180 del 11/11/2024, allegato al presente atto di cui fa parte integrante; 

 
6. di dare mandato al Direttore di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di 

trasparenza prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dal vigente "PIAO 2024-2026", approvato con deliberazione del 
Comitato Istituzionale n. 1 di verbale del 25.01.2024; 

 
7. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni contenute nel 

Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di Bacino 
Laguna di Venezia; 

 
 

INDI 
 

Con successiva e separata votazione unanime, favorevole e palese, il presente provvedimento viene dichiarato  
immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Luciano Betteto Ing.  Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


	OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024. APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023
	OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024. APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023
	1. Di richiamare quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;


